REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Comissão de Cultura)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo,  relativa  à  alteração  da
composição  do  Comitê  Gestor  do  Fundo
Setorial do Audiovisual (CG-FSA) para incluir
os presidentes da Comissão de Cultura da
Câmara dos Deputados e da Comissão de
Educação,  Cultura  e  Esporte  do  Senado
Federal,  bem  como  efetuar  rodízio  na
presidência  do  CG-FSA  entre  esses  dois
membros  e  o  representante  do  órgão  ou
entidade  do  Poder  Executivo  responsável
pela área de cultura.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo a alteração da composição do Comitê

Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual (CG-FSA) para incluir os presidentes

da  Comissão  de  Cultura  da  Câmara  dos  Deputados  e  da  Comissão  de

Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal, bem como efetuar rodízio na

presidência do CG-FSA entre esses dois membros e o representante do órgão

ou entidade do Poder Executivo responsável pela área de cultura.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2021.

Deputada ALICE PORTUGAL

Presidenta

*C
D2

19
49

13
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219491393200

IN
C

n.
77

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

1
16

:5
3

- M
es

a

INDICAÇÃO Nº      , DE 2021

(Da Comissão de Cultura)

Sugere alterar a composição do Comitê
Gestor  do  Fundo  Setorial  do  Audiovisual
(CG-FSA)  para  incluir  os  presidentes  da
Comissão  de  Cultura  da  Câmara  dos
Deputados  e  da  Comissão  de  Educação,
Cultura e Esporte do Senado Federal, bem
como efetuar rodízio na presidência do CG-
FSA  entre  esses  dois  membros  e  o
representante  do  órgão  ou  entidade  do
Poder  Executivo  responsável  pela  área  de
cultura.

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Turismo:

Sugerimos,  em adaptação ao proposto  no Projeto de  Lei  nº

5.498, de 2019, de autoria do Senhor Deputado Marcelo Calero, a alteração da

composição do Comitê Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual (CG-FSA) para

incluir os presidentes da Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados e da

Comissão  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  do  Senado  Federal,  bem como

efetuar  rodízio  na  presidência  do  CG-FSA  entre  esses  dois  membros  e  o

representante da Agência Nacional de Cinema, seja por meio de Projeto de Lei

de  iniciativa  do  Poder  Executivo  —  alterando  a  Lei  nº  11.437,  de  28  de

dezembro de 2006 — ou por  eventual  norma regulamentar  cabível,  com o

seguinte teor:

 O Comitê Gestor  do Fundo Setorial  do  Audiovisual  (CG-

FSA)  será  constituído  por  representante  do  órgão  ou

entidade  do  Poder  Executivo  responsável  pela  área  da

cultura  (atualmente  a  Secretaria  Especial  de  Cultura  do

Ministério  do  Turismo);  por  representante  da  Agência

Nacional de Cinema (Ancine); pelo presidente da Comissão

de Cultura da Câmara dos Deputados; pelo presidente da

Comissão  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  do  Senado *C
D2

19
49

13
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219491393200

IN
C

n.
77

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

1
16

:5
3

- M
es

a

Federal  e,  na  forma  do  regulamento,  por  representantes

das  instituições  financeiras  credenciadas  e  do  setor

audiovisual.

 A  presidência  do  Comitê  Gestor  do  Fundo  Setorial  do

Audiovisual (CG-FSA) será ocupada em ordem sequencial

iniciada  pelo  Presidente  da  Comissão  de  Cultura  da

Câmara  dos  Deputados,  continuada  pelo  Presidente  da

Comissão  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  do  Senado

Federal, e por representante do órgão ou entidade do Poder

Executivo responsável pela área de cultura, reiniciando-se

sucessivamente da mesma forma.

Diante do exposto, sugerimos a alteração da composição do

Comitê  Gestor  do  Fundo  Setorial  do  Audiovisual  (CG-FSA)  para  incluir  os

presidentes da Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados e da Comissão

de Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal, bem como efetuar rodízio

na presidência do CG-FSA entre esses dois membros e o representante do

órgão  ou  entidade  do  Poder  Executivo  responsável  pela  área  de  cultura.

Solicitamos,  também,  que  o  Ministério  do  Turismo  envie  a  este  Gabinete

Parlamentar  e,  também,  ao  Gabinete  Parlamentar  do  Senhor  Deputado

Marcelo Calero, autor de proposição legislativa nesse sentido, retorno acerca

do andamento da análise desta Indicação.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2021.

Deputada ALICE PORTUGAL

Presidenta

*C
D2

19
49

13
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219491393200

IN
C

n.
77

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

1
16

:5
3

- M
es

a